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Notat211104 Offentlig markedsovervågning af byggevarer 

Sikkerhedsstyrelsen (SIK) har ansvaret for overvågning af markedet for byggevarer i 
Danmark, mens lovgivningen hører under Bolig- og Planstyrelsen (BPST). Kravene hertil 
har relation til EU’s Byggevareforordning (CPR). SIK vil på emnemødet give en introduk-
tion til deres myndighedsarbejde med markedsovervågning, og hvordan de praktisere det 
for byggevarer. SIK vil herefter give deres forslag til, hvordan SIK og de forskellige byg-
geparter kunne bidraget til at begrænse af serieskader forårsaget af ’lovlige’ byggevarer. 
Det lægger hermed op til en dialog i panelet, som kan indledes med en replik fra byg-
herre, rådgiver, entreprenør, grossist og producent samt 3. part. 

 
Sikkerhedsstyrelsen og markedsovervågning af byggevarer 

I det efterfølgende er givet et kort overblik med links vedrørende regelsæt og myndig-
hedsansvar for byggevarer under følgende overskrifterne, og teksten er fra de angive 
henvisninger: 
• 1. SIK – Markedskontrol med byggevarer. 
• 2. BPST – Byggevareinfo – Information om byggevarer og CE-mærkning. 
• 3. EU - Byggevareforordningen (CPR) 

1. SIK - Markedskontrol med byggevarer 
Fra 1. februar 2019 har Sikkerhedsstyrelsen (SIK) overtaget ansvaret for overvågning 

af markedet for byggevarer. Lovgivningen hører under Bolig- og Planstyrelsen (BPST).  
Mere information findes på https://www.sik.dk/erhverv/produkter/byggevarer/mar-

kedskontrol-byggevarer-0:   
• Information om byggevarer: Information om en konkret byggevare, om standarder el-

ler om særlige indsatsområder, kan findes på ’Byggevareinfo’. Her er der også en 
samling af ofte stillede spørgsmål og svar, og man kan sende et spørgsmål, som man 
har brug for svar på. 

• Anmeld en ulovlig byggevare: Har man mistanke om en ulovlig byggevare, kan man 
anmelde det til Sikkerhedsstyrelsen. Så vil de behandle sagen og eventuelt træffe en 
afgørelse over for den, der har markedsført eller solgt en ulovlig vare. Anmeldelse 
sendes en e-mail til sik@sik.dk og vedhæft relevante dokumenter og fotos. 

2. BPST - Byggevareinfo - Information om byggevarer og CE-mærkning 
0På https://byggevareinfo.dk findes informationer om byggevarer og CE-mærkning 

under fanebladene: 
• Kend din byggevare. 
• Markedsovervågning. 
• CE-mærkning. 

Kend din byggevare 
Op mod 80 % af alle byggevarer skal CE-mærkes. Formålet er, at handel på tværs af 

EU´s landegrænser bliver både nemmere og billigere. Med to vejledninger og en pjece 
samt en række løse faktaark stiller BPST skarpt på kravene til byggevarer og på de for-
pligtigelser der følger med, når byggevarer fremstilles, markedsføres, sælges og anven-
des i dansk byggeri og anlægsarbejde. Vejledningerne og pjecen er målrettet: 
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• Vejledning for sælgere:  
Fabrikanter, importører og distributører af byggevarer 
og de forpligtigelser, der følger med, når byggevarer 
fremstilles, markedsføres og sælges i EU. 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Vejledning for købere:  
Kunder og bygherrer, byggetekniske rådgivere, entre-
prenører og almindelige forbrugere, som anvender, 
rådgiver om, bestiller, køber og arbejder med bygge-
varer. 
 
 
 
 
 
 
 

• Pjece om genbrug og genanvendelse:  
Genbrug og genanvendelse af byggevarer er to for-
skellige ting. Ved genbrug af byggevarer er der tale 
om, at en tidligere anvendt byggevare, genbruges di-
rekte i forbindelse med et nybyggeri eller en renove-
ring af en eksisterende bygning. Ved genanvendelse 
af byggevarer er der tale om, at en tidligere anvendt 
byggevare - eller dele heraf - genproduceres til et nyt 
produkt. 
 
 
 

Markedsovervågning 
Regeringen præsenterede med Bedre Balance II i januar 2018 en plan for flytning af 

statslige arbejdspladser. I denne forbindelse er det besluttet, at opgaven med markeds-
overvågning af byggevarer skal overgå til det nyetablerede Center for Markedsovervåg-
ning, der hører under Sikkerhedsstyrelsen i Esbjerg. Styrelsen kan give en virksomhed, 
der markedsfører og sælger ulovlige byggevarer, påbud om at standse markedsføring og 
salg, påbud om at tilbagekalde byggevaren eller fjerne den, hvis den allerede er indbyg-
get. Derudover kan styrelsen politianmelde virksomheder med henblik på bødeforelæg. 
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Styrelsen kontrollerer bl.a., at byggevaren er CE-mærket, og at der medfølger de nød-
vendige dokumenter, eller at produkter i kontakt med drikkevand, f.eks. vandhaner, er 
godkendte efter de gældende regler. 

CE-mærkning 
En række produkter skal CE-mærkes, før de må markedsføres, sælges og anvendes 

i EU-landene. Det drejer sig bl.a. om alle byggevarer, der er omfattet af en harmoniseret 
standard eller en europæisk teknisk vurdering. CE-mærkningen kan opfattes som en til-
lidsaftale mellem myndigheder og erhvervsliv. Mærket angiver, at byggevarens egenska-
ber er deklareret på en ensartet måde, så den frit kan omsættes på det fælles europæi-
ske marked uden nye krav om national prøvning og godkendelse. Det kan imidlertid ikke 
betragtes som et kvalitetsmærke. Selv om en byggevare er CE-mærket, kan der godt ek-
sistere nationale byggebestemmelser, der bevirker, at byggevaren kun kan anvendes i 
begrænset udstrækning i et land. 

3. EU - Byggevareforordningen (CPR) 
BPST er ansvarlig myndighed for byggevareforordningen. Læs mere om regler og 

markedsovervågning https://www.trafikstyrelsen.dk/da/Byggeri/Byggevarer/Byggevarer-
forordningen. Byggevareforordningen (CPR) bygger på det samme fundament af obliga-
toriske harmoniserede standarder og frivillige ETA'er som Byggevaredirektivet (CPD) og i 
dagligdagen er der ikke store ændringer, men du skal alligevel være opmærksom på en 
del ændringer i forhold til tidligere. 
 
Med venlig hilsen 
Niels Haldor Bertelsen 
Sekretær for Stående Byggepanel 

https://www.trafikstyrelsen.dk/da/Byggeri/Byggevarer/Byggevarerforordningen
https://www.trafikstyrelsen.dk/da/Byggeri/Byggevarer/Byggevarerforordningen
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